§ 4.- Mas los hijos de dos hermanos o hermanas, o de hermano y hermana, pueden unirse.

§ 5.- Del mismo modo, tampoco es lícito casarse con la tía paterna, aunque sea adoptiva ni con la materna, porque se hayan en el lugar de ascendientes. Por cuya razón es verdad, que está también prohibido tomar por esposa a la tía segunda, ya sea paterna o materna.

§ 6.- Por respeto a la afinidad es también necesario abstenerse de ciertas nupcias. Así, por ejemplo, no es lícito casarse con la hijastra o con la nuera, porque ambas están en el lugar de hijas, lo que deberá entenderse, si fue tu nuera o tu hijastra; pues si es todavía nuera, esto es, si aun está casada con tu hijo, no podrás además por otra razón casarte con ella, porque la misma no puede estar casada con dos; y del mismo modo, si aun es tu hijastra, esto es, si su madre está casada contigo, tampoco podrás tomarla por esposa, porque no es lícito tener al mismo tiempo dos mujeres.

§ 7.- Está igualmente prohibido casarse con su suegra o con su madrastra, porque se hallan en el lugar de madre. Lo que también procede después de disuelta la afinidad; pues en otro caso, si aun es tu madrastra, esto es, si todavía está casada con tu padre, por el derecho común te está prohibido casarte con ella, porque la misma no puede hallarse casada con dos; y de igual manera, si aun es tu suegra, esto es, si su hija está casada todavía contigo, también son imposibles las nupcias, porque no puedes tener dos mujeres.

§ 8.- Sin embargo, el hijo del marido y de otra mujer, y la hija de la mujer y de otro marido, o al contrario, contraen lícitamente matrimonio, aunque tengan hermano o hermana nacidos del matrimonio contraído después.

§ 9.- Si uxor tua post divorcium ex alio filiam procreaverit, haec non est quidem privigna tua, sed Julianus huiusmodi nuptiis abstinere debere ait; nam nec sponsam filii nurum esse nec patris sponsam novercam esse, rectius tamen et iure facturos eos, qui huiusmodi nuptiis se abstinuerint.

§ 10.- Illud certum est serviles quoque cognationes impedimento esse nuptiis, si forte pater et filia aut frater et soror manumissi fuerint.

§ 11.- Sunt et aliae personae, quae propter diversas rationes nuptias contrahere prohibentur, quas in libris digestorum seu pandectarum ex veteri iure collectarum enumerari permisimus.

§ 12.- Si adversus ea quae diximus aliqui coierint, nec vir nec uxor nec nuptiae nec matrimonium nec dos intellegitur. Itaque ii qui ex eo coitu nascuntur in potestate patris non sunt, sed tales sunt, quantum ad patriam potestatem pertinet, quales sunt ii quos mater vulgo concepit. Nam nec hi patrem habere intelleguntur, cum his etiam incertus est; unde solent filii spurii appellari, vel a Graeca voce quasi sporaden concepti, vel quasi sine patre filii. Sequitur ergo, ut et dissoluto tali coitu nec dotis exactioni locus sit, qui autem prohibitas nuptias coeunt et alias poenas patiuntur, quae sacris constitutionibus continentur.